1

São Paulo, 10 de abril de 2019.

À

Ana Lucia da Costa Pereira

Superintendência de Acompanhamento de Empresas e Ofertas de Valores Mobiliários de

Renda Variável

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e

Intermediários

Ref.: Ofício 193/2019-SAE - JBS - Solicitação de esclarecimentos sobre notícia

veiculada na imprensa

Prezados senhores,

Fazemos referência ao Ofício 193/2019-SAE da Superintendência de Acompanhamento de

Empresas e Ofertas de Valores Mobiliários de Renda Variável da B3 S.A. – Brasil, Bolsa,

Balcão, por meio do qual solicita esclarecimentos sobre os pontos transcritos abaixo:

“09 de abril de 2019

193/2019-SAE

JBS S.A.

At. Sr. Guilherme Perboyre Cavalcanti

Diretor de Relações com Investidores

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa

Prezados Senhores,

Em notícia veiculada pelo jornal Valor Econômico, em 09/04/2019, sob o título “JBS

adquire Imperial Wagyu Beef nos EUA”, consta, entre outras informações, que a JBS USA

fechou na semana passada a aquisição da Imperial American Wagyu Beef, especializada na

produção de bovinos da raça japonesa Wagyu nos Estados Unidos.

Solicitamos esclarecimentos sobre o item assinalado, até às 9hs de 10/04/2019, com a sua

confirmação ou não, bem como outras informações consideradas importantes."

2

Prezados Senhores,

A JBS S.A., sociedade por ações de capital aberto com sede no município de São Paulo,

estado de São Paulo, na Avenida Marginal Direita do Tietê, 500, Bloco I, 3º andar, Vila

Jaguara, CEP 05118-100, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.916.265/0001-60 (“JBS” ou

“Companhia”), neste ato representada por seu Diretor de Relação com Investidores, em

atenção ao Ofício 193/2019-SAE da Superintendência de Acompanhamento de Empresas e

Ofertas de Valores Mobiliários de Renda Variável da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão,

recebido em 9 de abril de 2019, vem por meio desta, tempestivamente, prestar os

esclarecimentos solicitados sobre notícia veiculada no jornal Valor Econômico, em notícia

veiculada pelo jornal Valor Econômico, em 09/04/2019, sob o título “JBS adquire Imperial

Wagyu Beef nos EUA” (“Notícia”).

A Companhia confirma que, em 28 de março de 2019, sua subsidiária Swift Beef Company

adquiriu determinados ativos da Imperial Beef, LLC para operar o negócio de wagyu nos

Estados Unidos, pelo valor de US$4.000.000,00 ("Operação").

A Companhia entende que a Operação não representa divulgação ao mercado de Fato

Relevante devido ao valor envolvido ser imaterial.

Sendo o que nos cumpria ao momento, permanecemos à disposição para esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

JBS S.A.

Guilherme Perboyre Cavalcanti

Diretor de Relação com Investidores